



REGERINGEN

Socialdepartementet

Regeringsbeslut

III:3

2010-04-14

S2010/3176/ST
(delvis)

Socialstyrelsen
106 30 Stockholm

Uppdrag om ökad geriatrisk och gerontologisk kompetens

Regeringens beslut

Socialstyrelsen ska efter samråd med Sveriges Kommuner och Landsting lämna förslag på hur ökad geriatrisk och gerontologisk kompetens inom hälso- och sjukvården och äldreomsorgen kan uppnås i olika verksamheter för äldre.

Socialstyrelsen ska senast den 31 mars 2011 redovisa uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet). Uppdraget utförs inom befintliga ramar.

Ärendet

En stor del av hälso- och sjukvårdens verksamhet och resurser riktas till äldre personer. Detta ställer särskilda krav på hälso- och sjukvårdens förmåga att tillhandahålla bl.a. läkarinsatser till äldre vid särskilda boenden och för den sjukvård till äldre som bedrivs i t.ex. den äldres hem (hemsjukvård). Det förutsätter att dessa läkare, sjuksköterskor och övrig sjukvårdspersonal som arbetar med äldre personer har geriatrisk och gerontologisk kompetens.

Regeringen anger i propositionen Värdigt liv i äldreomsorgen (prop. 2009/10:116) att en del av de problem som redovisas inom äldreomsorgsområdet t.ex. återkommande oplanerade akutinläggningar av äldre på sjukhus har att göra med bl.a. brist på läkarresurser och geriatrisk kompetens inom den kommunala hälso- och sjukvården. Som förklaring till detta anförs ofta brister i organisation och samverkanssvårigheter mellan kommuner och landsting. Det finns dock skäl att i detta sammanhang uppmärksamma bristen på specialistutbildade läkare inom geriatrik och allmänmedicin. Tillgången till läkare generellt fortsätter att öka men enligt prognoser från Socialstyrelsen kommer bristerna när det gäller dessa specialiteter att kvarstå och vara ojämnt

fördelad över landets sjukvårdsregioner även framöver. Detta trots att merparten av hälso- och sjukvårdens resurser riktas till äldre.

Enligt hälso- och sjukvårdslagen (1982:763) har landstingen ansvaret för att utbilda specialistläkare i sådan utsträckning att det motsvarar den framtida efterfrågan. Det är således landstingen som dimensionerar dessa utbildningar utifrån de behov som de anser föreligger.

Socialstyrelsen har gett ut allmänna råd om tjänstgöring och utbildningsprogram där det föreskrivs att tillgången på specialistläkare m.fl. bör motsvara behovet. Inom Socialstyrelsen finns också ett specialisttjänstgöringsråd (ST-råd) som är rådgivande i Socialstyrelsens uppdrag att stödja huvudmännen i arbetet med att uppnå hög kvalitet i specialisttjänstgöringen (ST-tjänst). Socialstyrelsen har också regeringens uppdrag att fortlöpande genom det s.k. Nationella planeringsstödet (NPS) ta fram underlag för sin analys av tillgång och efterfrågan på hälso- och sjukvårdspersonal. Institutet för professionell utveckling av läkare (IPULS) är den instans som tillhandahåller olika specialistkurser (SK-kurser) för läkare som vill specialisera sig, bl.a. SK-kurser i geriatrik.

På regeringens vägnar

Maria Larsson

Kent Löfgren

Kopia till

Sveriges Kommuner och Landsting